ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH    Kon Rẫy, ngày       tháng     năm

V/v tiếp tục tăng cường công

tác phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn huyện

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

- Các đơn vị chủ rừng(1);

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 752/UBND-NNTN ngày 05/3/2024 của UBND

tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy

rừng, giảm thiểu thiệt hại có thể xảy ra theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Hạt Kiểm lâm, Công an

huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng

trên địa bàn căn cứ nhiệm vụ, chức năng tổ chức triển khai thực hiện tốt một số

nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của tỉnh(2), huyện(3) về công tác quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

 2. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện

nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng và coi đây là

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong suốt thời kì cao điểm về cháy rừng; chủ

động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư đủ khả năng ứng phó với tình huống

cháy rừng xảy ra; bố trí kinh phí của địa phương và các nguồn vốn hợp pháp

(1) Ban Quản lý RPH Kon Rẫy; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Rẫy; Công ty TNHH MTV

nguyên liệu giấy Miền Nam; Công ty cổ phần Đầu tư phát triển Duy Tân; Công ty cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon

Tum;
(2) Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 4469/UBND-NNTN ngày 22/12/2023

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 752/UBND-NNTN ngày

05/3/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.
(3) Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn số

265/UBND-TH ngày 21/02/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn số 271/UBND-TH ngày 21/02/2024 của UBND huyện về tổ chức

thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng; Công văn số 336/UBND-TH ngày 04/3/2024 về thực hiện

Thông báo số 15/TB-DBCR của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác QLBVR&PTR tỉnh.

2

khác để đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo

phương châm 04 tại chỗ.

3. Các đơn vị chủ rừng, các chủ dự án được giao rừng, cho thuê rừng, các

doanh nghiệp trồng cao su trên đất lâm nghiệp chủ động rà soát các phương án

PCCCR đã xây dựng; chủ động xử lý thực bì, làm giảm vật liệu cháy ở các khu

vực có nguy cơ cháy cao; xác định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra

cháy rừng cao trên địa bàn quản lý để bố trí nguồn nhân lực, vật lực sẵn sàng

ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ cháy rừng, đồng thời tăng cường tuần tra,

canh gác, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực này; tổ chức trực ban,

phân công lực lượng trực 24/24h trong suốt mùa khô cho đến khi có thông báo

kết thúc mùa khô của Đài Khí tượng thủy văn Kon Tum (sau khi kết thúc các

ngày nắng nóng) để kịp thời phát hiện điểm cháy khi mới phát sinh, huy động

lực lượng khống chế và dập tắt không để xảy ra cháy lớn.

4. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát

việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt

nương làm rẫy; dừng ngay các hoạt động dùng lửa để xử lý thực bì và những hành

vi dùng lửa khác có nguy cơ cháy rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo các Quy chế, Kế hoạch đã ký

kết; hỗ trợ chữa cháy rừng, lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu của cấp có

thẩm quyền. Sau cháy rừng khẩn trương phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân,

đối tượng gây cháy để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và xử lý trách

nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng; có phương án trồng,

phục hồi lại rừng bị cháy.

 6. Thường xuyên theo dõi thông tin về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn

tỉnh được đăng tải trên trang thông tin của Chi cục Kiểm lâm định kỳ 10

ngày/lần (https://kiemlam.kontum.gov.vn/) và thông tin cảnh báo cháy rừng trên

hệ thống cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại trang thông tin điện tử:

kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng. Báo cáo ngay khi

phát hiện cháy rừng về Hạt Kiểm lâm huyện để phối hợp chỉ đạo và tham mưu

huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.

7. Trung tâm VH-TT-DL&TT phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện chuẩn

bị nội dung và tăng cường thời lượng đưa tin về cảnh báo cháy rừng để người

dân và các tổ chức có liên quan biết, chủ động trong công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng.

8. Hạt Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng tăng cường phối hợp với chính

quyền địa phương trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, nhằm phát hiện

sớm các điểm cháy rừng, ứng phó xử lý kịp thời các tình huống cháy rừng xảy

ra. Tổ chức các đợt kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm

túc công tác quản lý, bảo vệ rừng và chuẩn bị, ứng phó với cháy rừng nếu xảy ra

theo quy định.

3

9. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện: Chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo

tại Văn bản này. Kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện các văn bản để chấn

chỉnh, nhắc nhở đối với các đơn vị, địa phương không thực hiện nghiêm túc chỉ

đạo của UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- BCĐ công tác QLBV&PTR huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-03-14T13:12:37+0700

		2024-03-14T14:41:15+0700

		2024-03-14T14:41:15+0700

		2024-03-14T14:41:15+0700

		2024-03-14T14:41:15+0700

		2024-03-14T14:41:15+0700